(*La Ciudad de Dios.*)

COLLATIONES MORALES PRO MENSIS OCTOBRIS.

1.^a

Quidnam constituit materiam legis humanæ?

An lex humana possit præscribere virtutum actus heroicos?

An lex humana possit præscribere actus internos?

An legislator suis ipse legibus ligari dicendus sit?

Casus.

Petrus et Alipia, consanguinei, tempore teterrimæ et diurnæ persecutionis in Catholicam religionem, dum recursus nullus haberi posset neque ad Parochum neque ad Episcopum, imo neque ad romanum Pontificem, matrimonium clandestine contrahunt, rati duplex Ecclesiæ impedimentum, seu cognationis et clandestinitatis, tunc cessare ob temporum difficultatem vel etiam necessitatem.

Aliunde, hæredes facti, deprehendunt testamentum in suum favorem conditum aliqua conditione legali, essentialiter requisita, carere. Nihilominus, retacita, hæreditatem adunt, eaque pacifice fruuntur.

Quæstio liturgica.

An exposito SS. Sacramento permittantur missa exequialis, exequiæ, anniversaria, et missæ privatæ de *Requiem*?

2.^a

An Clerici legibus civilibus obligentur?

An peregrini, advenæ et vagi teneantur legibus patriis?

An peregrini obligandi sint legibus loci in quo morantur?

Casus.

Damasus, Hispanus, in Gallia versatur pridie festi S. Petri in mediam hebdomadam incidentis; ibi abstinet a jejunio præcepto, quia alii non jejunant, cum obligatio ista ad sabbatum sequens remittatur, propter festum in diem Dominicam translatum. Sed in patriam redux die sabbati, neque jejunat, quia solus jejunaret, si quidem concives in media hebdomada obligationi satisfecerunt, et insuper jam cessavit jejunii obligatio.

Quæstio liturgica.

An exposito SS. Sacramento sedere liceat? Quo colore utendum est in expositione SS. Sacramenti? Quod lumina requiruntur?

3.^a

An leges humanæ obligent in conscientia?

An leges tyranni obligent in conscientia?

An lex dubia obliget?

An lex humana obliget cum gravi danno?

Quale peccatum sit legis contemptus?

Casus.

Simplicius, sacerdos, cum sociis quibusdam de legis civilis efficacia conferens, contra alios contendit eam obligare tantam in foro externo. Rationes autem in quibus innititur sunt sequentes: 1.^o Quia lex civilis est à potestate temporali, et vinculum spirituale à potestate temporali procedere non potest. 2.^o Quia leges civiles ordinantur ad politiam externam, et proinde satis est quod in foro externo obligent. 3.^o Quia nemo potest

obligare in foro, in quo non potes cognoscere. 4.º Quia non potest obligare ad pœnam quam infligere nequit.

Cæteri Sacerdotes his rationibus minime moventur, quia obediri debent præpositi, non propter iram, sed propter conscientiam.